1716

## I. N. D. N. J. C.

## PRODROMUS.

**T**Redecennium per immensam DE Igratiam effusit, & quod excurrit, ex quo excellentissimus Dominus Praes, in vastissimo Legum studio indefesus meus Doctor, & Patronus atatem summè venerandus, de Jure Aurigarum, primam publici juris fecit Dissertationem, materiam Contractuum & qua ad illorum securitatem atq. indemnitatē p̄ficiant, enucleantem. Hanc sequitur post Anno excipit secunda de jure Aurigarum circa Delicta: & paulo post tertia, quid in Successionibus quo ad illos obtineat & sollicitè dispiciens. Post id temporis alta, de eo, quod justum est circa Aurigas, vom Rechte der Suhrleuthel Disputatio prodiit, qua pleraq. in istis Dissertationibus asserta comprobatur. Porro paucis annis tota illa Tractatio de jure Aurigarum in nostram vernaculam ab Anonymo translata Cella Lunaburgensem hanc lucem adspexit, Domini Praes, nomine, quō fine? non constat, eā formā subnexo, ut facilimē cuivis, quasi iſ ſemei hujus Translationis vel autor, vels uxor effet, imponi valeat. Sed si quid hucusq. ex hac ipsā metaphoristica Viri industriā in publicum processit, vel imposterū fierari potest, emouimenti, hoc ad illum, quisquis sit, Anonymūm pertinet. Quia verò hōc ipso, qui ad finem fæliciter declinat, Anno, illustris Reipublica Francovadana nobilissimus Senatus ab inclita iſuſtrissime hujus EBERHARDINÆ Facultate juri- dica, in perplexa quadam Causa, quā Vidua, publicam meritos riam rhedam Francofurti exercentis, per aliquot annos probatus insitior merces ſibi concreditas, priuquam easdem Francofordiam deferret, culposē amifſe insimulabatur, Responſum expedit, in

A

quā

quod illa, hoc seculo longe acerius, quam olim, disputata controvessa: Vtrum etiam Auriga, & praecepit illi, qui privatas vel publicas meritorias ruedas, Landkutschen/ exerceant, itemque Postularum exercitores, ad exemplum Nautarum & Seabulariorum, utile actione de recepto teneantur & plena manu discutitur, opera pretium visum fuit, ut non saltem illi, de jure Aurigorum circa contractus, Tractationi ipsum hoc, a perpaucis saltem tractum. Supplementum, in peculiari Disquisitione, adficaretur; sed ut etiam de Utili Actione de recepto, in elaboratione laudati Responsi, hinc inde suborta meditationes: Vtrum illa aliquando, & quibus in casibus, locum sororii queat? LLum cupide inveneruti communicarentur. Fauxit, ille, cui soli, in totupliciis periculi plenissimâ viâ hujus misera vita vias nostras securè committere possumus, Dux & Lux Veritatis, benignissimus DEUS, ut à regia veritatis nusquam abripiamur.

## CAPUT PRIMUM,

## Pracognita hujus Dissertationis premitens.

## S. I.

**D**E vocabulo, Actionis, post plenos hinc inde ad tit. π. & Cod. de oblig. & action. ut & Instit. de actionib. tot Interpretum commentarios, hic quicquam praefari placulum ducimus. Adeat, cui lubet, Arnold. Vinnius, ad princip. Instit. d. tib. B. Dn. Rebhahnus, in hodeg. charta & clim. s. tib. 8. Circa alterum verò in frontispicio hujus Dissertationis obvium terminum technologicum, quod nimis hic queramus de utili actione, non omnino pigebit aliquantulum subsistere, & paucissimis advertere, quod actio utilis in nostris libris non uno sumatur significatu. Illum principem esse, quod utiles actiones, in contradictione ad directas actiones, illas appellavimus, qua non, ut directa, ex conceptis Legis verbis, seu ex eo, quod scriptum est, (Jungat, Vinnius, ad §. fin. num. 3. de L. Aquil.) sic, ut Llatoris Mens & Verba concurrant; sed, proprie unius vel alterius requisiti, ad fundam directam actionem necessarii, deficientiam, ex Llatoris, vel Prætoris sententiâ, ratione, & mente, per ejusdem extensivam interpretationem, ad exemplum directa, seu civilis, seu Prætoria.

actionis conceduntur, vel sola illa famosissima Lex 47. de negotiis gestis, liquidissimum reddit, Addat. Lex 9. princ. L. 11. §. 5. §. 8. L. 29. §. 7. ad L. Aquil. Bachov. de action. Disp. 4. th. 24. vers. alio sensu actiones. Vinnius, ad d. §. ult. num. 4. Inst. d. tit. B. Dn. Lauterbach, in tract. synopt. de action. in fact. pag. 36. Frantz. ad tit. de prescr. verbis. n. 77. B. Dn. Frommann, in Differ. inter. act. nativ. & dativ. th. 7. Secundum quod utiles illae omnes appellantur, quae ex Prætoria jurisdictio-  
ne substantiam capiunt, in oppositione ad civiles, legítimas, sive aliquā Juris Civilis parte introductas actiones, elucescit imprimis ex §. 4. Inst.  
de action. Quamvis enim Prætoria, in se spectata, conceptis edicti  
Prætorii verbis proposita, & ipse directe sint, suasque per interpretationem prudentem, ex mente Prætoris, extensas seu pariter utiles actiones sibi habeant oppositas; ut videre est in L. 70. ff. de rei vindic. L.  
penult. de insit. act. L. 22. de pignorib. tamen habitō ad illas, quae à Lege  
formantur, actiones respectu, Prætoria omnes utilium nomine passim  
in signūt, ex eo haud dubiè, quod Prætoris non fuerit Legem propriè  
dictam condere, Princ. Inst. de bonor. possess. ibique Vinnius, n. 4. Quotrum  
etiam collineat Lex 21. de prescr. verb. L. 5. Cod. ac translat. Sed & ceteri, o  
utiles illas appellitanus, quae non habent aliquam preexistentem matri-  
riam, ad formandam actionem sufficientē; sed ex merā Äquitate; verū  
ab ipsā Lege, disertis verbis, in quamplurimis casibus, formantur  
& dantur, verb. grat. in casu, si stius heres, contra immixtionem, à pa-  
terna hereditate, per in integrum restitutionem abstineatur, ubi alius in  
locum ipsius succedens non equidem directas, ceu in illius, qui semel  
heres factus, personā semel fixas & radicatas, ut jam amplius ab illo, Ju-  
ris seripulostate, aveli non possint; verū utiles saltem habet. L. ult.  
ff. de acquir. vel omitt. hered. itemque in casu, quō quis hæreditatem  
fideicomissariam, seu coactus, seu sponte, alii restituunt. §. 4. & sqq. 3. de fidei-  
hered. ibi qd. Dres. ubi itidem talis universalis fideicomissarius; nec non  
in casibus actionis alicui donatae, vel vendite; ubi emptor, donatarius,  
& sic deinceps, tūm ante, tūm post actionis cessionem, tamen utilem in  
judicium, ex sua personā, deducere possunt, ita quidem, ut illa non saltem  
ante; verū etiam quandoque post factam cessionem, necessaria sit,  
& haudquam beneficio facta cessionis; verū sine cessione, ex lo-  
la Legis concessionē atque autoritate, donatario, emptori, & similibus  
comperat. L. 1. in fin. Cod. de magistr. conven. Bachov. de action. Disp. 4.  
th. 3. pag. 123. in fin. & pag. sq. Dn. Lauterbach, in tract. synopt. de he-  
red.

sed. vel ab. vend. §. II. num. 14. Et ut breviter differentia infer utiles actiones, primi significatus, & has indigitetur, illas passim DDres utiles ex Mente; has vero utiles ex **Equitate**, & dativas appellant; de quibus operose & exacte commentatur B. Dn. Frommann, in **Differ. inter alt. nativ. & dativ.** §. 7. 42. 43. 54. & sqq. Tandemque, 40, etiam utiles actiones Nostri illas appellant, quas LL. alioquin aptiore vocabulo **contrarias** nescipant, quæ nimicum ex contractu, ex utroque quidem latere obligatoriō; sed exinde resultante secundariā duntaxat, sive minus principali obligatione descendunt. Jungat Richter, de adverb. signific. vocab. utiliter. Excellentius Dn. D. Grassus, Præc. & Patronus meus honoratus, in sua *Inaugur. de electione actionis utilior. th. 4. circa fin.* Et veniam haud temere nobis promittimus, si, quinto loco, actiones utiles, in libris nostris, non uno in loco, nihil aliud indigitar dicamus, quam quod ipsa directa, a Llatore, vel Prætore proposita actio sit **efficax**; velut quando *Lex 2. ff. de estimat. act. actione prescriptis verbis*, quæ (ut loquitur Imperator in §. 22. insin. Inſt. de action.) de estimato proponitur, etiam in calu, quod rem vendendam accipienti certa merces promittitur, dicit utilem esse, ubi equidem Glossa, non sine ratione, prædicatum hoc, utilis, nihil aliud, quam efficax, innuere scribit. ad L. lit. e. Cui consimilis est ex. in princip. Inſt. vi. bb. raptor, ubi dicitur, quod actio vi bonorum raptorum utilis sit, etiam si quis unam rem, licet minimam, capuerit. Nec turbare nos debet, quod dictam L. 2. ff. de estimat. act. B. Rebhanus exaudiat de utili, quæ ex Legislatoris præsumptâ sententiâ & mente proficitur; in bodegeta *Jur. charta* 42. clm. 4. §. 32. & quod circa *Principium Inſt. d. tit.* ipsa Glossa subsistat, utrum utilis tantudem denotet ac efficax, vel utilis ex mente & sententia Legis; ad dictum princip. lit. d. Nam quod dicta Lex 2. rectius exaudiat de efficaci, quam ex Legis sententia competente actione, præter textis evidenter, etiam post Salicer. & Anton. Februm. dicit Dn. Lauterbach, in tract. synopt. de estimat. alt. §. II. num. 9. in verbis: *Et exinde utilis sive efficax datur actio estimatoria.* Et quod propter rem minimam violenter eruptam directa actio vi bb. raptorum obtineat, siveque utilis actio in d. Princip. pariter idem insinuat, quod efficax actio, & vincit *Novella 63. cap. 1. & doctrina B. Joh. Harpprechti, ad d. princ. num. 17. Inſt. d. tit.* Sed &c, præter hos exx. adhuc alii complures hinc inde sunt obvi, ubi idem hujus nominis significatus videtur fundatus, ut in L. 22. §. 5. ff. mandat, L. 31. de R. *Jur.* L. II. §. e. ff.

*de action. empti. &c in primis in L. 24. §. 2. de liber. causa, quæ, citra columniam, in aliud sensum detorqueri non potest.* Indò, nisi nos omnia graviter fallunt, in ipso tis. *Nauta, caup. & stabular.* Paulus JCTus actionem in factum, in zda editi hujsus parte propositam, in eodem hoc sensu utillem appellat, in L. 6. §. 2. ibi: *Nos puerat Pomponius, ejus nomine hanc actionem utilem futuram, ff. ds. ubi junges Bachovium, ad 7a πρωτα, pag. 1311. in fin. ibi: Nimirum hanc actionem, que datur contra campo- nem, negavit utilem esse Pomponius; quasi dicteret, tandem planè non pro- futuram, seu cum illo effectu instutu posse. Confer, omnino B. Dn. Schwen- dendöffer, in Exposit. action. forens. cap. 2. §. 22. ubi tamen in eo, quod hic etiam refert Legem ioffi de eo, quod certo loco dari oportet, propterea subfi- nimus, quod per utilem actionem nihil aliud, quam Prætoriam, hic in- digitari existimemus.*

## §. II.

Verbum, **Recipere**, quād varium in LLbus, itemque apud alios, etiam classicos, scriptores, habeat significatum, plena manu exequutus est Dn. Adrianus Beyer, in eruditia sua Dissert. de Receptu tam rer. quam per- sonar. parte i. per integr. Nempe, ut saltem unum alterum ve referamus, haud raro istud verbum accipitum activè, & idem insinuat, quod recuperate, etiam tropica phras, nācque haud insolenti, velut animari, aut animum recipere dicimus, wider zu sich selbst kommen/wider guthes muths werden; nonnunquam passivè, ut in illo Ciceronis in *Orat. pro Sexto Rose.* ubi telum rotō corpore recipere idem est, als durch und durch geschossen werden: Et in sensu juridicō denudū vel active, prout uxori suam dote, matrimonio solutō, recipere dicunt, in L. 2. circa fin. ff. de dote præleg. & uxor, præter bona in dote illata, & paraphernalia, quedam sibi specialiter, tum quoad dominium, tum administrationem, reservare seu recipere dicunt, quæ & inde receptitia nostris passim vocantur, & sic deinceps; vel in sensu passivo, & tum de rebus, quomodo res uocationem recipere dicuntur, vel si mavis admittere, in L. 9. de usurp. & usucap. tum de personis, ut quod arbiter ele-ctus recipiat arbitrium; tot. tit. de recept. qui arbitr. recep. & præcipue etiam de Nautis, cauponibus & stabulariis, quod ipsi res in nave, cau- ponam, vel stabulum immissas recipere censeantur, seu promittere, illas sal-vas fore, easdemque receptas restituere teneantur. tot. tit. nauta, caup. & sta- bular, ut recepta restituant. Ex quo etiam Actio de recepto nomen traxit.

## §. III.

Actio de recepto honoraria, seu Prætoria, quam appellat Ulpianus, in L. 3. §. 1. ff. *nauta, caupon. & stabular.* directa quid sit? sollicitè delineat

A. 3

B. Dn.

B. Dn. Lauterbach, in tract. synopt. de naut. caupon. & stabular. th. 17. De utili neque ille, neque alias quisquam, quantum nobis quidem constat, expresso hoc nomine suppeditat quidquam. Sed neque Romani Jcti, circa hanc actionem, de recepto quam dicimus, isto nomine utuntur; bene vero circa illam in factum actionem, qua ex quasi maleficio cauponam, stabulum, vel navem exercentium proficiscitur, eo utitur Ulpianus, in L. 7. §. 3. ibi: **quissimum erit, in exercitorem actionem utile dare. ff. nante, caup.** & stabular, de quo videlic Bachovium, ad primam part. Pand. d. tu. pag. 1503, num. 2. Quibus convenienter cum etiam illam de recepto (seu inscripto, ut candem appellat Anton. Faber, in rational. ad L. 2. ff. ht.) actionem, ex sententia & mente edicti Prætorii, quandoque competere nulli dubitemus, à tramite veri non aberraverimus, si eandem ita breviter definiamus, quod sit actio Præatoria, personalis, inheredes activè & passivè transitoria, rei persecutorin, stricti juris, & perpetua, qua non ex specificis verbis Edicti, contra nautas, stabularios & caupones propositi; sed solum ex præsumpti illius sententiā, per extensivam interpretationem, etiam ad alias, quā Edicto nominatim designatas, Personas ita porrigit intelligitur, ut & illæ ad res à le receptas restituendas, non minus, ac nautæ & cæteri, teneantur. Conferantur, qua habet ex egregiis in rem literariam meritis famigeratissimus Jctus, Dn. Samuel Stryke, in tract. de actionib. forens. inven. fig. Sect. 1. membro 9. §. 36.

## CAPUT SECUNDUM,

### De Personis, contra quas Actio utilis de recepto revera competit, & competere videtur.

#### §. IV.

**D**E hac Actione, an in Jure Romano vel unum illius habeamus exemplum? tū ex eo quā maximè dubium redditur, quod nec ullus Interpr, licet istam actionem ex professo examinet, & hos inter præprimis Johannes Oldendorpius, & Arnoldus Haesolt, post alios plures, qui peculiaribus universam materiam de Actionibus tractatibus illustrarunt, neq; etiam ex omnibus, quos inspicere nobis licuit, Commentatoribus ad t. de naut. caupon. & stabular. & nec ipse B. noster Dn. Lauterbach, cui etiam in hujus actionis examine tantum debemus, ullam utilis actionis mentionem injiciat: tū & illud præcipue in suspenso querentem, quod & illud exemplum, quod de Ratiū & Lintrium exercitoribus Ulpianus proponit, in L. 1. §. 4. ff. d. tit. sub ipsam directam de recepto actionem

etiam

Emne s, quotquot viderimus, videantur referre; & præferrim Bachovius,  
in commentar. ad primam part. Pandect. lib. 4. tit. ult. L. i. §. i. num. 7. ff. d. tit.  
N. C. Et fabular. Dn. Lauterbach, d. tratt. th. 35. Sed tamen rem paulo  
profundius penitus ibas non absone videtur sententia Fabri, qui tamen &  
ipse non ad eò apertè hoc profitetur, quod ipsa directa actio de recepto  
**contra Lintrium & Ratum exercitores** non competit; sed solum  
modò utilis. De lintrium quidem exercitoribus, quos Lintrarios no-  
ster Ulpianus appellat, hoc, quod ipsa directa actio de recepto adversus il-  
los locum obtineat, si in dicta L. i. §. 4. de his folis quereretur, non ad eò  
anceps videri poterat, cum inter designet tametsi non navem; attamen  
navicula, & sic speciem navis in vernacula ein Weidling / Schelch /  
Kahn / Schalippe &c. & dehinc quoque lntres fluviales naves, quæ re-  
mo aguntur, ex Juli Cæsar's commentar. lib. 7. describant Spigelius, Cal-  
vinus, & alii lexicographi passim; & his convenienter etiam lintrarios in  
nostra vernacula sic effera Anonymous, in Translat. dictæ Tractat. de jure  
maritic. circa contractus, die ceteris mit Kahnem und Schaluppen über-  
föhren. pag. 32. juxta illud Marci Tullii, in orat. pro Milon. ubi lintribus  
in insulam res convehi scribit; & ipsa Glossa lintrarios describit, quod sint  
illi, qui parvas naves habent & exercent, ut butos & busos vel scaphas, quas  
luntrarias, alias luntrarias vocati dicunt; ad d. L. i. lit. a. ad verbum, lintra-  
riis. Cum itaque Navis appellatione quævis navis designetur, non sal-  
tem maritima; verum etiam fluvialis, imo etiam stagnatica, & synedria  
seu schedia, ut disserit Ulpianus, in L. i. §. 6. ff. de exercit. act. de cuius va-  
riâ lectione consulatur Benvenutus Straccha, in tract. de navib. part. 1. n. 3.  
Andr. Alciatus, paragog. lib. 1. cap. 43. & in primis Schilter, in Praxis for.  
exerc. ad π. 27. §. 2. in fin. & dehinc quoque Baldus adstruere non dubi-  
tet, quod Statuum de navi eriam in navicula locum obtineat, ad d. L. i. §. De  
exercitoribus. ff. nauta. caup. fabul. Straccha, d. l. num. 5. cum magis & minus  
non variet speciem; L. ult. de instr. leg. quare dicta sententia, annon ipsa di-  
recta actio adversus lintrarios concessa censenda sit? multum dubii recipit.

## §. V

Et quod etiam ad **Ratum exercitores**, quos etiam à ratibus Ra-  
tarios appellant, ex L. 30. ff. de pignerat. att. sanè idem & de illis, ex eo  
principiū, videbatur dicendum, quod etiam Ratis navigii vicem præbeat,  
ceu inconditum & temerè factum navigium, ex Trabibus connexis, & abs-  
que fabrica compactis, constans; quale etiam primam navium speciem fui-  
sse, ex Bayfio & Peckio notat Dn. Fritsch, de jure gratia, cap. 2. num. 4. Et  
quod ipse Ulpianus etiam Rates in censum navium referat, patet ex L.  
1. §. 14.

I. §. 14. Nisi: *Navigii appellatione etiam Rates continentur, quia plerumque & Ratum usus necessarius est. ff. de flumin.* Quod & facit Lex I. §. 6. ff. de exercit. act. Addat. Straccha, tract. de navib. part. i. num. 7. Cum ergo Edictum à Prætore propositum generaliter de illis, qui qualemcumque navem exercent, conceptum sit, omnino exinde inferendum videbatur, quod ipsa directa, in disertis ejus verbis proposita, actio etiam ad ratum & lintriu exercitores pertineat; prout etiam aperte sentire videtur Reinhardus Barchovius, cit. loc. pag. 1298. in fine. ibi: *Et locutus est Prætor de exercitoribus navium: Sed quoniam eadem ratio est in his, qui in litem exercent, aut ratem, hi quoque hac in factum actione, si quid receperint, obligati erunt, cum præfertim ipsa continentur generali navis nomine.* Et male Faber simpliciter Ratem navem esse negat. *Et quidni igitur tantum magis ratus venire posse appellatione navis?*

## §. VI.

Quicquid tamen horum sit, nobis rectius & verius adstrui videtur, quod adversus lintrarios & ratarios saltem utilis actio de recepto obtineat. Cum enim Prætor disertis verbis de solis Nautis, sive navium exercitoribus loquatur; juxta proprium verò vocabuli, Navis, significatum aliud Navis sit, & aliud Ratis; arg. rubr. de incend. ruina, naufrag. navi, rate expugn. Nam & Festo autore Rates nihil sunt aliud, quam Tigna quædam inter se colligata, quæ per aquam aguntur, Glimmerflosse; notante Fritschio, de jure gratia, cap. i. n. 4. quas etiam Tullius à navibus distinguit, quando dicit: Cum navibus aut ratibus conarentur accedere, contra Verrem; & Nautæ notorice à navibus dicantur; non etiam à ratibus, à quibus econtra ratiariorum nomen traxit; proinde vix aliter dici posse videtur, quam quod, cum ipsa Edicti verba istos lintrium & ratum saltem exercitores nuncupatim haud continent, neque tales Ratiariorum, communis loquendi usu, Nautæ vel Navicularii (Jung. L. i. §. 3. N. C. & stab.) vocari consueverint, non ipsa directa, in verbis Edicti de solis Nautis data, actio de recepto contra illos obtineat: veruntamen, quia Mens & sententia Edicti, ab ejusdem Ratione, Causa finali, atq; Utilitate, quam Prætor intendit, procul dubio estimanda, in lintrium & ratum non minus, quam navium exercitoribus militari, inde nulli dubitamus, (sic ut etiam Ulpianus de alia utili actione pronunciat, in L. 17. §. fin. ibi: *Nunquam dubitavi. ff. de nuf. fr.*) quin etiam contra illos utilis actio de recepto locum obtineat. Quid enim hac in parte intersit, an quis navium, an ratium agat exercitorem, sive nautam, lintrarium, vel tantum ratarium? Eadē haud infrequester necessitas subest se & sua istorum fidei committendi, nec minor illorum, quam illorū, perfidia atque improbitas, ex eo, censerit debet, quod minori ad navigandum utantur navigio. Nam & antiquiorem usum ratium

ratium, extitisse, & potissimum eo tempore, quo naves maiores adhuc ignorabantur, frequentissimum fuisse, nonno facile contradixerit; ut ferè his apłis dieris formalibus Antonius Faber, in rational. ad L. i. §. 3. ff. nauze, cap. 3. statul. Petr. Peckius, ad L. 4. de incend. raina, naufrag. Gothof. Christianus Leifer, in tract. de prædis, lib. 3. cap. 35. n. 4. ubi, ad demonstrandam hanc usū ratium antiquitatem, exemplum Hirami Regis Tyri adducit, ex l. Reg. cap. 5. & II. Pardip. 2. & 16. Cum quo tamen jungenda, que etiam de navibus ejusdem Regis ex Insula Ophir (Quam alii in India orientali, & alii in occidentali querunt, notante Welshio, in proflas. suis itiner. & Dn. Flantrio, de interpret. Sacra Script. Orac 12. pag. 282. & sq. alii insulam Zeylon, cum Oleario, in addit. ad Mandelstovis itiner. Orient. lib. 2. cap. 12. pag. 148. & lib. 3. pag. 203. vulgo insulam Peru designare existimant, quos hoc nomine prenat Lanfius, de princip. provinc. Eur. in Orat. pro Hispan. pag. 473. & sq. An recte videat Dn. Artopœus, in eleg. philologemate hisp. de Termino navig. Ophirica Salomon. §. 3. & sqq.) aurū & alia pretiosa asportantibus legunturz. Paral. 8. v. 18. Qui plura de his in compendio videre & scire desiderat, aedat Gryphian. economicor. legal. lib. 1. cap. 25. n. 12. eum sqq. & de insul. cap. 19. n. 5. & sq. ibid. laudatos. Tralatitudine autē est, quod in cuius ostionis formatione Llatoris mens & verba non concurredunt; veruntamen Ratio in ipsā Lege manifestata, in qua tota ejusvis ac potestas est polita, L. 17. juncta L. 10. & L. 13. ff. de Lbb. L. 6. §. 1. ubi vulgo DDres. præcipuū Goeddæus ff. de V. S. haud obscure adest, ibi actio non directa & utilis obtinetur. Anton. Negusianus, in tract. de pignor. & hypoth. part. 8. membro 1. num. 5. ex Bartolo & Angelo B. Dn. Frommann. in Differ. inter action. nativ. & dari. lib. 7. Eandemque sententiam ipse etiam Ulpianus modò non exprefissimis, nonsaltē de Ratiū, verū etiam de Lintrium exercitoribus, verbis insinuat, dum in sēpē laudata L. i. §. 4. ff. dicit. primò lubens profiterur, quod de exercitoribus ratium, itemque lintrariis, in edicto Prætorio, nihil **caveatur**, quasi diceret: Expresso Edicti Prætorij verba de his non sunt concepta; & deinde non solū ad doctrinalem, quam vocamus extenſioram, vel, si specialiori utendum vocabulo, comprehensivam communīcō vocamus. (Jungat. Frantzkius, ad tit. 20. de Lbb. num. 43. Hahnianus, in opusc. anr. ad §. De indaganda. &c. pag. 244.) sed & ad usualem, fīc tacitam authenticam interpretationem his formalibus provocat: Sed idem **N.B.** constitui debere, Labco ait, & hoc jure utimur; in dicta L. i. §. 4. ff. d. tit. Addat. B. Dn. Lauterbach, dicta tradat. de nautis, eau por. & statular. lib. 35. in verbis: Et Labeo quoque & Usus hoc approbavit. jundis iis, quæ in simili ab Eod. traduntur intr. syn. de leg. ly. oib. §. 12. n. 73. Joh. Otto Tabor, in Recensat. criminis 7. ad tit. ff. Furii adv. naut. §. 7. ibi: De exercitoribus

rat.

ratum, item quelyn rariis, i.e. quis lynxes, natis fluvialibus genus, agunt & exercent sive parvas scaphas, nihil equidam editio cavitur; sed idem tamen servandum esse Ratio suadet. tot. oper. vol. 2. pag. 191.

## §. VII.

Ex his itaque si non manifeste patere; tamen valde plausibile hoc reddi arbitramur, quod & haec, de qua querimus, utilis actio de recepto in ipsiusmodi LLbus latius fundata, neque Juris veritatis hoc adserendum adveretur, quod contra illos, qui rates tantum aut lynxes exercent, non directa; sed utilis actio locum obtineat. Ceterum nemini hanc sententiam velimus obtrudere, tantoque lubentius eiuslibet libero relinquimus arbitrio, an directa, an utili contra illos ratiarios & litrarios actioni locum malit tribuere, cum, quoad effectu & usum practicum, inter illam & hanc nihil prorsus intersit; juxta generalitatem Legis anteposuit, de negotiis, in cuius, ex se satis certa & aperta, interpretatione quamvis misera in diligentiam nonnulli impenderint, videre est apud Dn. Joh. Bernhardum Frisium, in Discov. de actio-  
ne uith. ferre per integr.

## §. IX.

Adversus **Tabernarios**, intellige non illos, qui in tabernis, sive suis officinis, in quibus opificia exercent opifices, atque variae metces & species venduntur; jungat. l. 23. ff. de instr. vel instr. leg. L. 5. §. 7. ff. de instr. all. verum illos, qui vinarias aut cerevisiaris tabernas exercent, &c. ut plerumque in publicis diversiori fieri adsolet, vinum aut cerevisiam quibuscumque intrantibus viatoribus, peregrinis & civibus vendunt, atque ita quosvis hospites promiscue recipiunt, welche Wein oder Bier oder beydes aufzupfen und nicht nur außerhalb ihres Hauses verkauffen; sondern auch sogen. De Gäste halten; ex descriptione Davidis Mevin, ad Ins. Lubec, pars 3. in. 12. artic. 12. num. 14. Donati Anton. de Marinis, in Deco. Reg. Camera Neapolit. Dec. 311. n. 2. in verbis: Sive in tabernis vinum vendetur comedientibus & bibentibus, sive alii non comedientibus, nec bibentibus; utrum etiam locus patet actioni de recepto, directe vel utili? non satis expeditum est. Sanè cum Anno 1693. Judæus quidam tam cerevisiarum tabernam intrasset, vinumque sublimatum, in vernacula Brantenvine ibidem bibisset; dein vero suo sacco, scanno superimposito, suo capite incumbens indormisset, nec sub suum discessum, de ullo suarum in tabernam illatam rerum defectu, vel minimam erga quenquam querelam movisset; totò vero biennio abinde elapsò quo rurundam linteaminum, ex suo sacco per quosdam milites, eò tempore pariter in taberna præsentes, surteptorum jacturam in judicium deduxisset, & hanc à Tabernario refarciri peñisset; hic vero tum illud, quod, cum ipse non publicam exerceat capo-

nam

nam, einen öffentlichen Gashof, & mit Aufhängung eines Schildes; sed solummodo tabernam cereviliari. m., eine blosse Bierschenke; inoē Actio de recepto contra se non obtineat, tūm & illud, quod Judæus suæ ipsius mantice suo capite incubuerit, den Pack unter seinem Kopf gehabt/ juncta L. 3. §. 1. ff. nanta, caupon, stabular. tūm & hoc, quod Judæus, ex taberna discedens, nihil desideraverit, tūm illud, quod sibi ex facto militum nulla culpa imputari queat, quippe quotum ministerio ipse usus non fuerit, à Dominis Jenensis ita pronunciatum refert excellentissimus & de Jurisprudentia nostra meritissimus Dominus de Lyncker: Dāz / wann gleich der Jud den Verlauff beschreinen oder beschwöhren würde/ Caupo tamen tantum de eo tenetur, dāz es das stück, so der Reuter einer seiner Tochter vererbt/ juzahen schuldig; de cetero aber zu abolvigen sey; in Deco. Jenensis. centur. 6. Decas. 32. Cujus decisionis princeps ratio in eo videtur posita, quod, ejusmodi tabernarios, die Schenkwirths/ Krüger quoslibi appellant, David Mevius, d. L. Ludov. Diethe. in addit. ad Spec. Speidel. vocab. Wirth, de Recepto non teneri, ipsa hujus decisi inscriptio insinuat. Eidemque sententia, ex eo cumprimis, subscribendum videbatur, quod iusmodi oenopolis & zythopolis viatores hospitio, ad cubandum seu pernoctandum, excipere haud licet; quod & harum terrarum Serenissimus Llatoz enixè constituit in Ordinatione Provinciali, tit. 10. pag. 226.

§. 2. in verbis: Niemand/ausserhalb des offenen Wirth/ solle fremde Leuthe behaußen/ oder beherbergen, &c est. sq. 130. pag. 253. §. 15. ibi: Wa einer müste/ dāz jemand ausserhalb des Wirths/ fremde Leuthe enthielte &c. Ex quo etiam tabernarios à cauponibus passim in eo distinguunt, quod tabernarii dicantur illi, qui recipiunt comedentes, non qui hospitantur. Menoch. cos. 193. n. 28. §. 22. Steph. Gratian. Disc. forens. cap. 898.

u. 2. Augustin. Barbola, de appellat. verbis. Iuris signific. vocab. Taberna. Cum itaque in talibus potissima Ratio, qua Pritores ad hoc Edictum permovit, ne materia daretur, cum Furibus, contra eos, quos recipiunt, coendi, L. 1. §. 1. ff. nauta, camp. & stabular, cessare videatur; quocirca & hoc, quod nec hujus Edicti sententia & mens in ipsis obtineat, consularium videbatur. Econverso Petrus Peckius ita satis generaliter de quæsito hoc sentit, quod, quamvis NB. exprestè de Tabernariis, in edito de nautis, stabulariis & cauponibus, per Jtos, quoad definitionem, nihil de- cisum reperiatur; tamen nullum sit dubium, quin etiam illi ad Edictum pertineant, addens, licet tabernarii dicantur illi, qui negotiations in tabernis faciunt; taberna autem sit, in qua merces venduntur; ( Addat. omnino de isto vocabulo Joh. Goeddeus, ad L. 183. ff. de V. S. ibique Rebuc-

fūs, pag. 206. & sq.) tamen vulgo nunc obtineat, ut tabernam tantum ad  
 Vinaria referamus, ubi nemo ad cubandum stabulandumque recipitur;  
 ad L. 1. §. **Cauponæ autem. num. 5. ff. d. tis.** Quibus verbis à Peckio potius  
 utilis actio, quam directa de recepto, indulgeri videtur. Sed, cum etiam  
 talistaberne vinaria & cerevisariae exercitores sub nomine cauponæ  
 contineri dicat Mevius, ad **fūs Lübec. lib. 3. tit. 12. artic. 12. num. 15.** in  
 verbis: *Oenopole nūnūtāim vīna vēndentes sub voce cauponām cōtinē-*  
*nur.* Addat. Ord. Prov. Würtemb. pag. 212. in verbis: *Gastgeben / Wirthens*  
*Weinhischen / oder andern Stubenmeistern und Knechten.* & pag. 71. §.  
 3. *infus.* in o nomen cauponæ à nonnullis ad sola illa loca restingatur, ubi  
 sola potulenta venduntur; non etiam hospites, prout in diversorū, man-  
 guli recipiuntur; quod tamen retunditur per L. 3. §. 1. Et tot. tit. naute, cap.  
 3. **ff. 1. ul.** Jungat, Salmas. de *vīsr.* pag. 349. & 351. Leiser. oper. *Georg.* lib. 3.  
 cap. 19. n. 19. hincque etiam Duarenus tabernarium cum cauponæ eundem esse  
 dicat; ad tit. *ff. 10. C. & ff. 1. tabular.* Diether. d. l. quo circā & hoc, utrum utilis  
 tantum, an verò ipsa directa actio contra illos obtineat? non planè extra du-  
 bium positum videtur: Illud autem omni dubio arbitramur carere, quod in  
 genere ista actio contra talistaberne non minus, quam alio taberna caupo-  
 niz exercitores, militante in omnibus eadē ratione, cum etiam ab illis, quæ  
 ac à cauponibz, inumeras fraudes admitti solent, nuncupatim advertat lau-  
 datus Leiserus, *dictio tract. cap. 20. n. 17. ipsoſq;* non minus, quam majoris ho-  
 spitiū exercitores, non raro fures esse, furumque receptatores, ex Baldo &  
 Angelo notet Petr. Rebuffus, ad *Conſtit. regni Galliar.* tract. de mercatoribz  
 ministrat. vendentibz. *glossa* p. pag. 440. Furtumque non minus interdiu,  
 quam noctu, committi posat, à Pratore concessa intelligi debeat, cum  
 B. Lauterbachio, *dictio tract. ib. 32.* Arn. Vinnio, in *addition. ad Peckium.*  
 d. loc. Müller. ad *Strauß.* ex. ad n. 5. b. 110. lit. f.

## IX.

Ex p̄missis pleno alveo promanare videbatur, quod, cum etiam **Po-**  
**pinarii,** sive artis magitiae exercitores, quos nuncupat Klockius,  
 de *trar. lib. 2. cap. 10. num. 5.* jung. L. 18. §. 1. ff. de *ff. 1. Ed.* in vernacula Gor-  
 lōche / ut & **Cupedinarii,** pariter varij generis esculenta, potulenta, con-  
 dita, julepos, aliaque similia gula irritamenta omnibus vendentes, Jungat  
 omnino Anton. Sela, ad *Conſ. Duc. Sab. tit. de tabellion.* & notar. ad *libr. 3.*  
*decret. cap. 40.* pag. 208. & seqq. Joh. Gryphander, *con. legal. lib. 1. cap. 28. n.*  
 26. & seqq. itemque moderni illi **Capitez & Theze Veadiiores,** Gallic  
 Caffetiers, suas etiam popinas seu tabernas coquinarias, aliaque simili-  
 bus, sum pro necessitate, vel tuendis yaletudine, comedentium & po-  
 tentium,

tantum, tūm & haud infrequenter bibulorum, ergastula (que vocat  
 Joh. Nicolaus Pechlinus, Regis Danie Archiater, in suo dialogo de pa-  
 tria Thee, pag. 18.) sive cupadipetorum, novellistarum (licet nobis Basili  
 Celsus) (odlitu amantium, sapè etiam lusorum atque aleatorum, plu-  
 riūque aliorum suis dies otiosè consumere solitorum receptacula publi-  
 cè exercere consueverint, eademque ad res seculè immittendas idonea pro-  
 mittente intelligentur, tūm & eadem hīc pericula, quæ in aliis diversorū, à  
 turibus metuenda sint, idè & ad illos, si non directa, saltem utilis actio de-  
 recepto pertineat. Sed an ista sententia nullum obicem illud ponat, quòd  
 illos, qui solis cupedia inhant, heluones, lurtones, lusores, aliquaque simili-  
 lia inutilia terræ pondera, & suarum facultatum dilapidatores, qui non unā  
 in Anno vel alterā vice, sua recreacionis causa, cauponas invisunt; (Cujus  
 generis personis favor hujus Edicti unq̄ haud denegandus. Sed hanc quasi  
 ordinariam atque quotidianam vitam agere adsolent, nulla alia Necesitas,  
 quam attracta, quam dicitant, sive maximē culpos, sumūque in gradu vitu-  
 perabilis, in quam ipſi se conjiciunt, ut loquitur *Lxxvij. S. ff. de his, qui satid.  
 cogunt. ad fidem illorum sequendam adigat;* imò tales nec omnes ad ho-  
 spitalem receptionem admissibiles videantur: jungat, Ordinat. Provinc.  
 Wurtemb. tit. ii. §. 2. Et ult. Müller, ad Struv. ex. ad π. 8. i. b. 106. lit. e. haud  
 parum scrupuli arbitrantur subesse. Et maleamus profectō, si modò liceret,  
 tales temporis fures, hoc insigni Prætoris, in viatorum, vectotorum, & hospi-  
 tum singularem favorem introductō Beneficiō nullatenus dignos, ab ejusdem  
 praefidio omnino excludere; ceu & ipſi in votis nihil magis habentes, quam  
 ut omnia hujusmodi luxuria fomenta, in quibus gula irritamenta submi-  
 nistrari, & pecunias exauriri, & libidini viam sterni, verissimē pronuncias  
 Valer. Maximus, lib. i. cap. 7. à cordatis & pīs rerum gubernatoribus ef-  
 ficaciter tollantur atque exterminetur, cum Phil. Knipschildio, de juri  
 Civit. Imper. lib. 5. cap. 13. n. 22. & ejusmodi helztones, sive Clerici, sive Lai-  
 ci, condignis poenis afficiantur, quales exhibet Klockius, d. lib. 2. cap. 18.  
 n. 10. Ludov. Peguera, Decisi. 44. n. 10. Addat, omnino Ordinat. Imp. Po-  
 lit. de Anno 1548. tit. von eischen Articuln/ darinnen den Obrigkeiten  
 Ordnung für zujemmen befohlen wird. 5. Ferner haben wir, & que ex Sta-  
 tuis hujus Eberhardinae, Novaque Serenissimi Dn. Ducis Friderici Ordin-  
 natione notat Dn. Lauterbach, de A. C. & stabular. §. 12. Sed quo minus  
 in istam sententiam transeamus, nobis obstant quāmplurima. Primum hoc,  
 quòd illi magistris rei exercitores tabernam exercant non utique aliam,  
 quam cauponariam, ut & ceteri huic similissimam; ut adeò Regula Legis  
 10. & 13. ff. de Lib. L. 32. ad L. Aq. vir declinati posse videatur. Nam quòd  
 si tam illi, qui popinan tantum, seu ganeam exercent, generali Cau-  
 ponum

ponum nomine comprehendantur, in individuo determinae Peguerā, d.  
**Dosis.** 44. num. 1. & sqq. de quo tñ, plura videri possunt ap. Gryphiandr. *acon.*  
*legal.lib. 1. cap. 28. n. 36. 71. & sqq.* Menoch. Gratian. & Rebuff. *locis supra in-*  
*th. 3. additiss.* adò & ipsi, plerumque suspensā publicā hederā, promittere  
 videntur, res à quovis in talē tabernam illatas fore salvas ac tu-  
 tas. Sed & s̄tio, illa, que proximè retulimus, gula mancipia, licet non  
 s̄què facile, & tam frequenter, cauponas majores, ac illas minores; tamen  
 haud insolenter etiam illas invifunt, gulaq; & genio in illis indulgent. Nam  
 quōd etiam majoris diversorii seu hospitiū exercitores, (quis itā appellat lau-  
 datus Sola, c. 1. pag. 297. ibi: *In hospitiis antea magnis*) re cauponaria, quam non  
 utiq; voluptatis; sed necessitatī causa omnes in universum exercere debebant,  
 jx. ea, que de his commentatur Caspar Klockius, de ar. lib. 2. cap. 19. num.  
 11. ibi: *Diversiorum, cauponarum, panorum, & popinarum institutio-*  
*nem Necessitatis vancam esse;* non Voluptatis: frequentissimè abutantur,  
 turpis sui lucelli caufa assimiliter heluones atque Murcie cultores pro-  
 miscuē receptando, iisdem edulia, instrumenta luxuria, luxuriae & luxus  
 præparamenta, aliaque similia voluptatis subsidia subministrando, jam o-  
 lim divinum advertisse Platонem, & dehinc saluberrimas quasdam LL. con-  
 didisse, pater ex ejus lib. de Lb. 11. & gravissimè in hos invehitur Pegue-  
 ra, d. Dec. 44. n. 10. Klockius d. tract. lib. 8. cap. 18. num. 7. & cap. 19. num.  
 12. cum sqq. si que Pellerus, in addition. Sicū igitur contra hos ipsam etiam  
 directam de recepto actionem nemo facilè denegaverit; ita nihil vide-  
 mus, quod ejusmodi minoris, seu popinaria, seu cupendaria, seu caphearia  
 taberna exercitores minimum ab hac utili actione de recepto, ejusdemque  
 effectibus eximere valent; s̄què ac quoad illos, qui magnam vel parvam na-  
 vēm excent, vel ratem tantum, superius firmavimus; quibus porrò  
 addenda, que signanter de scaphis & caribis differit Joh. Grypiander, *acon.*  
*legal.lib. 1. cap. 25. num. 9.* Et qua, qd. iuridica seu solidā tatio adserri va-  
 leat, quōd minoris tabernæ, à quā sapè plus mali, quam à pu-  
 blico & majori diversorio, metuendum, exercitores melioris, quam  
 majorum, debeat conditionis esse? qd. si hanc sententiam vellemus  
 admittere, quōd minorum tabernarum exercitores sub sententia Edicti non  
 comprehendantur, quam ampla & plana hujusmodi luxuriae & luxus mi-  
 nistris pro arbitrio surandi præberetur occasio? Maximè, cùm exclusa  
 actione de recepto, ipsi ne quidē de lata & levi culpa, nedum ergo de levissi-  
 ma respondere tenerentur. Actio enim locati, nisi hospes specialiter custo-  
 diam conduxit, contra illos vix competit; Jungat, Welschb. ad t. 1. N.C. &  
 ftabul. n. 6. Manz. ad §. fin. n. 10. 7. de O. ex qua si del. Capri. p. a. C. 25. D. 10. n.  
 6. & 7. Haec solle, in adversar. de Allion. Alt. 27. n. 5. in verbis: *Hanc non si ex*

con

**Conventione comparsa**, que plerumque non intervenit.  
 pag. 118. De depositi actione, que solum datum & culpam latam notoriè  
 vindicat, L. 32. depos. L. 29. de R. Jur. vide porrò Müller. ex. ad t. 21. l. 36. lit. a.  
 & Anton. Gomez. V. R. tom. 2. cap. 7. n. 2. ibi : *Licit secundum rationem alicuius*  
*officii. Sexto, si etiam Futibus, raptoribus, & latronibus, res furtivas,*  
*vel vi creptas apud aliquera deponentibus, vel easdem alicui pro cer-*  
*ta pensione seu mercede locantibus, vel gratis conunodantibus, vel*  
*precario concedentibus, ex his ipsis contractibus fluentes actiones*  
*omnes accommodantur, L. 1. s. 99. L. 31. ff. depos. L. 64. ff. de ju-*  
*dic. L. 16. ff. commod. L. 7. L. 9. s. fin. ff. locet. D. Lauterbach, in tract. sy-*  
*nopt. tit. commod. l. 11. n. 5. Müller, ad Struv. exere. ad p. 21. th. 36. lit. p.*  
*Tholosian. in Syntagma. Jur. univ. lib. 23. cap. 3. n. 9. quidni etiam in talibus,*  
*licet parum favoris merentibus hospitibus idem etiam de hac nostra actione*  
*de recepto pronuntiemus hanc dictam L. 32. ad L. Aguil. Neque enim hoc*  
*modo ex sua luxuria atque improbitate, sed contractu, vel quasi, ac-  
 tio-*  
*nem acquirunt. Neque, 7mo, illud, quod ejusmodi heluones nulla alia,*  
*quam culposa, ad invilendam talis generis tabernam necessitas adigat, ad*  
*excludendam directam, vel utilem, de recepto actionem videtur sufficere,*  
*cum ipsem Prator non praecisa & ubi vis talem hospitem, viatorem, vel*  
*vectorem requirat, qui natus stabularii, aut cauponis fidem sequi prae-  
 cis- & semper necessarie habeat; verum hoc saltem dicat, quod Vecto-*  
*res & Hospites illorum fidem sequi plerumque tenentur; in L. t.*  
*S. 1. ff. N. C. & stabular. His subnixi rationibus non saltem adversus cau-*  
*pone popinarie, & cupedinarie exercitores, si non ipsam directam, mini-*  
*mum tamen unijem; sed & illis Theophilis & Capheam amatoribus, cum istos*  
*potus ab Indis, Chinenibus, & Arabibus acceptos, & jam etiam nobis*  
*propemodium domesticos, plena passim librorum ab insigni earundem, in*  
*intenda valetudine, ferre agmina commendent; Licit ali etiam, ceu in-*  
*uniles, rejiciant; prout ista eruditè & bellissimè exequitur excellentissimi*  
*judicij Medicus, Fautor noster colendissimus, Dn. D. & Prof. Elias Came-*  
*rarius, in eleg. Dissert. de h. u. & abusu potuum Thea & Coffe in his regionib.)*  
*contra talis caphearis taberna exercitorem actionem de recepto utilem*  
*competere persuasissimi sumus, bene memoræ, quod etiam in hoc nostro*  
*Ducatu ita fuerit judicatum.*

§. X.

Aliquanto majoris difficultatis illa Quæstio videtur: Utrum hanc  
 utilem de recepto actionem etiam **contra Mercatores, seu Propolas**  
**caestrenses, die Marchienter/ porrigere licet?** Et tametsi pro affir-  
 mativa sententia complures Rationes semetiphas ostentent; ne tamen nos

quis-

quisquam, vel ex sibi nativa, etiam absque rationibus, quibus succi quid  
in sit, aliis contradicendi, vel ex aliâ eruditâ, nedum viris Christianis pro-  
brosâ prurigine, nimis, in hisce novis, eousque à nemine saltem tactis quan-  
tionibus definiendis, audaciae insimulet, altiori aliorum acutius viden-  
tium indagini, cum ceteris, etiam hujus articuli decisum telinqvimus.

## §. XI.

**Adversus Horrearios.** quorum mentio fit in L. 5. §. 3. ff. *de his,*  
qui effud. vel dejecter. L. 5. ad exhib. L. 60. §. fin. ff. locat. hæc actio pariter  
competere videtur, juxta ea, que tradit Joh. Sichardus, ad L. i. num. 5.  
*Cod. de locat. & probare videtur Andr. Wegen, de locat. conduct. cap. 3. n. 9.* Addatur in puncto de horreariis itâ definitens Johann-Ludov. Behrensi  
in sua inaug. Ao. 1670. Argentorati habitâ, *de jure clavium*, tb. 34. Sicut  
autem vox, Horreum, in nostris libris varia significat, non solum frumentariorum; ut in L. 60. de aq. rer. dom. verum etiam Vinarium; L. 7. verbis:  
*Horreum vinarium. ff. de instr. vel instrumento. leg. L. 12. §. 39. & 4. sqq. L. 20.*  
*§. 8. ff. cod. L. 2. Cod. de peric. rei vesc. penuarium; L. 3. ff. de penu leg. &*  
mercatorium, advertente Tabore, i. tract. de metat. cap. 3. artic. 2. n. 3.  
*circas fin. imò etiam rerum pretiosissimarum depositorum seu conditorum;*  
*L. 3. §. 2. ff. de offic. prof. vigil. Votius, ad tie. in quib. cans. P. tac. contr.*  
*§. 3. Ex quô horre nomine frequentius denotari Apothecas vini, mer-  
ciuum, pignorum, instrumentorum, omniumque mobilium, evincit Lex*  
*privi, in verbis: *Siquis ex argentiariis habet instrumentum in horreis, ff.**  
*de edendo. Lex 19. §. 2. ibi: Sed tabernulum, pergulam, horreum conductus,*  
*ff. de j. die. L. 74. in verbis: *Mercium in horreis conditarum. ff. de contr.**  
*empr. L. 9. §. 6. de acquir. rer. dom. §. 45. Inst. cod. L. 55. princ. L. 60. §. fin. ff. loca-  
ti. L. 21. §. 6. ff. de furt. L. 30. §. 4. ibi: *Pondus argenti, quod in illis horreis ha-  
beo, ff. ad L. Falcid. L. 9. in verbis: In horreis pignora deposita. Cod. de pigne-  
rat. &c. Itâ etiam ipsum Horrearii nomen non unum ubivis habet significa-  
tum; sed interdùm ipse horrei, sive talis apotheca locator & dominus, us  
in L. 60. §. fin. ff. d. tit. interdùm verò illius conductor cō indigitatur; us  
in primis in ead. L. 5. ult. videre est; ubi primò hoc nomine denotatur Lo-  
cator, deinde Conductor; prout optimè ibidem advertit Glossa, lit. g. & K.  
Addat. L. 5. §. 3. ibi: *Si horrearius aliquid dejecterit, aut conductor apothea-  
ca. ff. de his, qui effud. vel deject. L. 5. princip. ad exhib. ubi potius ho:reido-  
minus, quān ejus conductor, denotari videtur; licet aliter videatur An-  
dreas Wegen, d. num. 9.* Quod autem hic ultimus significatus, quō con-  
ductor hoc nomine indigitatur, non pertineat huc loci, res ipsa loquitur.  
¶ Crum verò talis horrei locator & dominus actioni de recepto obnoxius**

lit? planè non expeditum est. Sichardus, ut diximus, hoc ipsum ex eo affirmare videtur, quod sub nomine horrearii ipsos etiam nautas, stabularios & capones comprehendit, d. num. 5. verbis: *Noradum ej. horrearium, sub eius nomine complectitur capones, nautas, stabularios &c.* Sed cum utique horrearius neque stabulum exerceat neque caponam, capropter, hoc respectu, id adstruere non possumus. Sed cum portò Sichardus isto nomine etiam illos indigitet, qui in magnis emporiis, v. grat. Francofordia, peregrinis mercatoribus, horreum vel cameram, pro mercibus suis ibidem reponendis, locare adsolent, & nundinis finitis à mercatoribus, ejusmodi cameræ, vel tabernæ conductoribus, suam domum repetentibus clarem recipient, quoicird, an saltem adversus illos utilis actio de recepto locum fortiori? adhuc videndum. Et si quidem mercator vel alius civis Francofurtensis talem cameram, vel horreum locet **in statu cauponis**, stabularii, vel nautæ, tunc ipsum omnino etiam rerum custodiā, sive summi diligentia recipiebat exsistens laudatus Sichardus, d. num. 5. ibi: *Sic enim ratiō potest horrearius in se suscipere custodiā ipso fallo, quamvis nihil dicat, ut si recipiat claves ad eas cameram vel horreum, quod locavit in statu cauponis, nautæ, & stabularii.* Quod jam ante Sichardum etiam Battulus docuit, ad d. L. i. num. 1. in verbis: *Et hoc est verum, si ipsi recipierent res ad similitudinem nautæ, cauponis, stabularii.* Tunc enim videntur custodiā rei promittere, qua premisso facit enitemeris levissima. Nos tali in casu ordinaria locationis contractum celebrari, & si quidem horrearius totum horreum locaverit, sic, ut ipse pro parte id non inhabitet, tunc ipsum tantum ad levem culpam obligatum arbitramur, nisi se specialiter ad mercium custodiā, sumimamque in illis custodiēs diligentiam, conductori obstrinxerit: per L. 60. §. fin. in fact claris his verbis: *Rerum custodiā, quam horrearius conductori præstare deberet.* locatores NB. rotorum horreorum horreario præstare non debere. ff. locat. junctis illis, quæ in genere de locatōis obligatione tradit Dn. Lauterbach, in tral. synopt. sit. locati cond. §. II. n. 17. co quod ita neminem oporteat esse alterius custodem. Baldus, ad L. i. n. 1. Cod. de locat. Si vero horreum pro parte ab ipso inhabitetur, &, foribus horrei omnino illæsis, rei in illo repositæ fuerint furtiva surrepta, ipsum ad rerum premium præstandum generaliter quidem obstricatum pronuntiat sacerdicia Lex 1. Cod. de loc. eo quod eundem furtiva ablacio, vel ab ipso locatore, vel ab ejus familia, vel saltem ipsis negligentiā facta existimetur. Joh. Brunneman. ad d. L. post Nicol. de Matarellis, Baldus, s. l. Sed an hoc generaliter ad-

miti oporteat: ipsi valde dubitamus cum laudato Brunnenmanno, s. l. præ-  
 primis ob valde notabilem tx. in L. 4. ubi primò **facultas custodes ex-**  
**hibendi locatori conceditur, & hoc factò, ille penitus immunis & liber**  
**pronunciatur;** & de **Custodiae præstatione notabiliter additur, quod**  
**dominus idemq; locator horrei tūm demum ad illam obstrictus, si eandem**  
**nominatim conductori re promiserit.** Cod. de losato. ibid; Brunnenman-  
 nus. Hincde eo in specie maximoperè dubitamus, an à tali horreario præstari  
 oporteat etiam culpam levissimam: idque non solum in casu, si ejusmodi hor-  
 rearius clavem cameræ vel horrei ad se non receperit; ubi planè hoc nega-  
 mus; verum etiam tunc, si ille claves, vel hinc involutas, & ob signatas, ut  
 nonnulli id faciunt, vel planè liberas & non ob signatas ad se receperit. Necq;  
 enim Conductoris singularis confidentia in bona fide & industria locatoris  
 hoc in genere operatur, ut diligentia ab hoc præstanta capiopter augeatur.  
 Nec locator se ulterius, quam de jure tenetur, propter hanc conductoris sin-  
 gularis confidentiam, obligare voluisse præsumi potest. arg. L. 4. ff. de usur.  
 Vide tamen Siehardum, c. 3. Behrens d. Disp. de jure clav. s. b. 34. in fin. Illad  
 autem apud nos s. Zay w. vior videtur, quod nostræ actioni nullus locus hic pa-  
 reat; per ea, qua tradit Dn. Lauterbach. d. tract. th. 24. Annon verò è diverso  
 adversus illos, qui, in majoribus præcipiū emporiis, publicis ædibus  
 mercatum, sive mercimoniorum, **Rauß Weich und Waaghöns**  
**ken** præsumt, sive Domini omnis generis mercium appulit atque deposi-  
 tionis, ad quam assidue quotumcunque mercatorum merces, per maria  
 & flumina navigabilia allata, protrahuntur ac deponuntur, de quibus vi-  
 deatur Johannes Marquardus, de jure mercator. lib. 2. cap. 6. num. 40. C. 99.  
 Addat die H. Fürstl. Würtemberg, Crämer Ordnung, artic. 7. §. 2. §. Wie  
 gebiethen, ibi: Soll in den öffentlichen Kauß und Waaghäusern, itemque  
 adversus Forti vinarii, in compluribus Civitatibus Imperialibus, v. gr.  
 Ulm, Ratisbona, Augusta, constitutis Inspectores; nec non contra cum  
 qui tali publico horreo præst, in quo rustic & alii, in nundinis hebdoma-  
 parisi, an denen Marchtägen / wann die früchte überföhret werden, oder  
 sonst die Kaußere dieselbe in allzugerinem Preiß von den Bauren haben  
 wollen, vel frugum domini easdem, etiam ob alias causas, vendere nolunt,  
 aut nequeunt, illas deponunt, wann sie im Kernhaus die Früchten aufstellen;  
 qualis horre in pectorum nos einen Haushälter / Kernhaushälter  
 appellamus, haec actio obtineat? altioris indaginis questio est, que fa-  
 pilius, quād in illis tabernæ duntaxat mercatoris locatoribus, affirmando vi-  
 cebatu r, eo quod frugum Domini, in hoc maxime Ducatu, per varias Serchis-  
 sim

simi Conſt. suas fruges in tale Civitatis Praefecturalis, der Ampt & Statt Horreum publicum, unter das Kornhauß/præcisè deferre, ibidem vendere, &c, venditione non procedente, tantu[m]per deponere, ſicque bona vel male Horreati fideiſe committere reneantur. Conferat, Ordinat. Provinc. Würtemberg, eis. 58. Sed, cum illi, qui talibus publicis ædibus preſunt, nec cali, nec tantæ, ac nautæ, caupones & stabulati, improbitatis, & colludii cum furibus ſuspicioni ſubjeant, ipſoſque non ſaltem, tali muneri admoveados, antea[m] vita probitatem magistratui, vel rei mercatorizæ, directoribus oppido[m] commendare; fed & ipſos gravifimo corporalis ſacramenti nexu ſe obſtrigere oporteat, ut Nautæ, stabulati & caupones, à quibusvis, in tali publica domo vel horreo, suas merces deponentibus, pro ſeipſis quaerendi lucri vel quaſtus cauſa, hoc, quicquid eſt, ſibi concreti muneris, in promiscuā mercium receptione, profitentur, quare nec contra illos noſtræ utili actioni locum poſſumus adſcribere. Conferantur ad majorem horum illustrationem, quæ in genere de Horreū ſignificatur, cum in primis de vastissimo tali horreo mercatorio in Emporio San-Germanico, quotannis, mense Februario per XV. dies, magnis ſumptibus adornari, & ſanctissimæ, adverſus piaſionias manus, per probatos cultodes obſervari conſuetο, notabiliter tradi: Antonius Mornacius, ad d. L. 4. Cod. de locato & cond.

### S. XII.

Affine his eſt, ut de illis, qui rem balneariam exerceant, vel the offene gemeine Badſtuben halten, utrum etiam contra illos utilis Actio de recepto iuriu locum obtineat? diſcipianus. Sanè Balnea publica, ſi cum ſolliciti inspectione, cuiaq[ue] virtutis ac decori habeantur, prout curam illorum Magistratibus incumbere ſollicitè ſubmonet J. O. Tabor, in tr. de metat. cap. 8. art. 2. n. 9. Tholofan, de Republ. cap. 9. n. 4. Speidel, in Spec. vocab. Bader, eademque exercens pia monita Klockii, in tract. de erar. lib. 2. cap. 5. cur[us] habeat cordique, ipſum eriam Magistratum, pro annua penfione, Reipublica reditibus ex inde juvandis, conſcienter exerceere, & locare ſolere, præter rei evidentiam oſtentid Klockius, eis. loc. n. 1. Faſt. de erar. clafſe 15. confiſ. 57. Et cum utique hæc balnea omnibus patent, neque uſu illorum quenquam liceat excludere, per L. 27. §. 1. ad municip. adeò, ut excludas, ob hoc ipſum, actionem injuriarum intendere valeat; L. 2. §. 9. ff. no quid in loco publ. ſiat. J. O. Tabor, de metat. cap. 6. §. 11. Leifer, de padiſis, von Landguthern / lib. 3. cap. 18. num. 17. & 45. ubi tamen videantur, que ex conſtit. Caſſaris Wenceslai, von Juden/ Heyden/ Unchristen und berüchtigen Leuthen notabiliter adduntur: omnesque, qui balneum publicum inuiſunt, aquæ exercitoris fidem ſequi necesse habeant, &

spic pro rebus in balneum illatis pariter tum cum receptaculum promittere videatur; & contra vero in eiusmodi balneis, cum propter turbam, cum etiam per se difficile sit, sumū lavere acque vestes custodire, imo etiam capſari, siue vestium custodis, qui pro certa mercede vestimenta in balneo servanda conducit, L. 3. q. n. 11. ff. de offic. pref. vigil. custodiā posthabita, occasio fundandi artesque electicas futurum balneariorum evitari vix possint, hincque Græci tale furtum, tanquam alii improbius, etiam morte multaverint, recitante Matthæo, in rr. de criminib. lib. 17. iij. II. cap. i. n. 2. & claudato Leiferio, d. cap. 18. n. ult. ubi in præcedd. plura de his videri possunt; ex his omnibus rationibus, quæ in rem balneariam & cauponiam exercentibus promiscuè & equaliter militare videntur, ferè indubitanter inferendum videbatur, quod lavacrum intrantibus hæc actio utilis denegari non debeat, si praefatim de balneo queratur banario, ad cuius usum subdit etiam obstrictus de quo videsis Leiferum, cit. loc. num. 29. Et in puncto hanc sententiam, quod & balneum exercentes, perinde ac navis, caponas, vel stabuli exercitores, de recepto teneantur, probat noster Sichardus, ad L. i. n. 5. in verbis: Wirth / Wader / Schiffleuth. Cod. de locato. Müller. ad Struv. exere. ad rr. 21. lib. 36. lit. a. ibi: Balneatores. Ruland. de commissar. p. 4. lib. 4. cap. 4. n. 8. ibi: Aut balneator. Garoc. de depos. part. 1. forma b. pag. nob. 37. ibi: Si quis vestimenta balneatori. Veruntamen, cum non solum ipsius Edicti Prætorii verbis, sed & mente etenim hic deficiamus, quod de Balneariis improbitati atq; collusioni cum prædonibus & furiibus tam frequenter addicti sint, capropter negativæ, maximè quod illos, qui privatum saltem balneum vel ipsi per se, & suam familiam, vel à domino illius, pro anno locatio, conductum exercent, jungat, L. Cod. de edific. privata, subscrive malum, nisi etiam sumū illi, qui balneariam, aliquā caponiā speciem exerceant. Et tametsi, pro isto deciso roborando, omni autoritate destituantur ramenta, præter hucusque à nobis firmata, illud omnium optimè stabilitur ex eo, quod aduersa lenitudo ex L. 1. q. 8. ff. depos. quam illius patroni solitare adducunt, usque adeò nil valoris vel coloris accipiat, ut potius per illam radicitus prosteratur, cum districte Ulpianus de balneatore ibid. definiat, quod, si ei vestimenta servanda sint tradita, & quidem gratis, tunc actio depositi, ob solum Dolum; si pro certa mercede, tunc actio conducti (secundum vulgarem illius indolem, præter dolum & latam, etiam ob levin culpam.) contra illum obtineat. Quod vero balneator, sine tali expressa conventione, porr̄ etiam, ut nauta, stabularii & capones, ex quasi contractu, de recepto & culpa levise

levisima teneatur, de hoc altum in hac L. silentium esse, & proinde contrarium haud obscure approbari, ipsa verba ejusdem apertissimum reddunt.

§. XLIII.

Quod à B. Dn. Lauterbachio de illis traditur, qui, cùm nullam quæstuariam cauponam exerceant, tamen Principe adventante, sive urbem intrante, ejus aulicos, comites, atque ministros, vel Principe solennes alicubi nuptias, vel jam ductæ uxoris solennem in domum seu aulam suam traductionem celebrante, magno numero confluentes, seu ex libera voluntate, seu ex necessitate in suos privatos ædes recipiunt, verissimè pronunciat, quòd actio de recepto contra illos non competit, in tract. syn. de naut. caup. & stabular. th. 23. idem etiam de illis, qui, in publicis comitiis, ipso etiam Imperii Princeps & Proceres, eorumque ministros & comites recipiunt, ix. ea, quæ legimus apud Litmarium, Jur. Publ. lib. 9. cap. 1. num. 83. & sqq. Bertram. apud Aratum. vol. 1. Dis. 9. th. 59. Tabor. de metat. cap. 6. §. 16. & 17. Goldast. in polit. Imperii. part. 1. tit. 14. pag. 132. sub rubr. Wie sich die Göste gegen den Wirthen/und die Wirthen gegen den Gaſten halten sollen/parten alle verandum; tūm (1.) ex eo, quod illos, qui tale hospitium præbent, omni aliè molestia atque discussione liberando pronuncient ipsi Imp. in L. 9. Cod. de metas. (12. 41.) tūm (2.) ex eo, quod in talibus receptantibus deficiat Ratio edicti Prætoris, quandoquidem non æquæ, ac in publicis diversoribus, necesse est habitantium custodiz & fideli res in ædes illorum in vectas & illas præcisè committere, cùm hòc modò recepti in divisâ plerumque & electâ domûs parte, cum suis, habent; Junctat. L. 1. §. 1. naut. caup. & stabul. tūm & (3.) ex hac principali ratione, quòd, in illo edicto, nonnulla satius duriter, contra nauras, caupones, & stabularios, constituta occurrant, cùm in iporum arbitrio sit, an vectores, viatores, vel hospites recipere velint, necne? d. L. 1. §. 1. ibid. Peckius, num. 7. & Vinnius, in not. lit. F. ff. d. tit. Dn. Lauterbach, de nautis, lib. 13. latè Simon van Leeuwen, Cens. Belg. part. 1. lib. 3. cap. 30. n. 5. ubi distinuit obstantia: Civessatēm signatos sibi hospites recipere teneantur invitati; arg. L. 1. §. 2. ff. depos. L. 5. §. 13. ff. de his, quib. ut indign. L. 9. §. fin. ff. de admin. iiii. Ita optimè Tabor, in laudato tract. cap. 6. §. 1. post Alberic. de Rosate, Leiterus, sap. tract. lib. 9. cap. 10. num. 34. Et cùm etiam illi, qui hybernū militibus hospitium præbent, nullum pariter stabulum vel cauponam, sui quotidiani lucri causa, exerceant; sed invitati eosdem plerumque recipiant, ex expr. in L. 3. §. 13. ibi: Nam milites, quibus superveniensibus hospitia præberi in civitate oportet. ff. de mun. Leeuwen, e. L. num. 6. quare

C 3

hic

hic multo minus, cum ex ista, cum aliis pluribus rationibus, capitulo  
actioni locus poterit assignari. Addantur, quæstiam de Receptu mili-  
tari, quando nempe imminentia potentioribus periculo, per retrocessionem,  
quis se subducit, & ad secundiora loca, ejusdem fecuritatis ibidem obtinendæ  
gratia, se recipit, eruditæ commentatur Dn. Adrianus Beyer, in tract. de  
receptu amicorum, quam personarum, pars. 3. §. 41. num. 394. & seqq.

## §. XIV.

Hoc amplius quod etiam ipsi Caupones, aliquibus in casibus, ubi  
ille respectus, quod ipsi, seu rem cauponam exercentes, obligati esse velint,  
non omnimodo excludi & cessare videtur, actioni de recepto non semper  
subjaceant, siccq; non ob levissimam, sed solu[m]modo latam aut levem culpm,  
nec ob omnium factum, pulsati valeant, exemplo esse potest, si caupo res  
ab aliquo viatore in cauponam illatas, ut caupo quidem, salvas fore rece-  
perit; deinde vero illæ à Magistratu arresti vinculo devinciantur, hic  
cum res illæ in cauponam non amplius ut ab hospite illata, & recepta, re-  
maneant; sed ex nova planè causa indicti arresti, sine quo hospes illas rufus  
secum abstulisset, & caponis officium ex voluntario in necessarium deg-  
eneraverit, à tempore Arresti actionem de recepto non amplius competere,  
signanter deciūm videtur est apud Baldum, ad L. i. n. 3. Cod. de locat.  
Quod autem ibidem etiam hoc Baldus addit, quod, si ex duobus vicinis  
cauponibus alter nimia hospitum multitudine obrutatur, & ipse prouide-  
res nonnullorum ad vicinum remittat, hic ipse vicinus caupo ex Edicto & ex-  
to, is non obstringatur, non aliter admittimus, quam si ille resutas non ipse,  
ut caupo, in suum hospitium inseriat; sed animo alteri vicino  
caponi rem gratiam faciendo: quod eodem in sensu etiam Baldum ex-  
audimus, ad d. L. i. n. 3. Cod. de loc. in verbis: Pone, quod duo sunt albergatores  
(sive caupones), vicini, modò tot hospites venerant uni, quod si ipse missus  
ad hospitium alterius, nunquid iste alter tenetur de levissima culpa? Re-  
spondeo, quod non; quia hic fecit contemplatione alterius; non causa ho-  
spitis; (nicht in ansehung des Gasts; sondern des andern Wirths.) L.  
3. §. 1. f. N. C. & tabular. Adde Dn. Lauterbach, d. tract. th. 24. in fin.

## §. XV.

Videamus, an utilis ista actio de recepto etiam contra Molitores  
locum obtinet? Ista Q. cum Anno 1697. cuidam peregrino, verunta-  
men bene noto, in molendino, & quidem in ipso hypocausto, ubi moli-  
tor, ejus uxor, & liberi aderant, pernoctanti, omnis ejus pecunia fur sum ab-  
lata fuisset, neque leuis molitorem de furtiva ejusdem contrectatione su-  
spicio